АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2016 г.                                                                                            № 1028
р.п.Чердаклы

Об утверждении Положения о проведении ежегодного районного конкурса «Лучший макет (панорама, диорама, стенд) к годовщине празднования
Дня Победы в Великой Отечественной войне» на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

В рамках проведения мероприятий на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, посвящённых годовщине Победы в Великой Отечественной войне, администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодного районного конкурса на «Лучший макет (панорама, диорама, стенд) к годовщине празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне» на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                            В.В.Самойлов

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от 12 декабря 2016 г. № 1028

Положение о проведения ежегодного районного конкурса на
«Лучший макет (панорама, диорама, стенд) к годовщине
празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне» на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

1. Общие положения
1.1) Настоящее Положение определяет организацию и проведение ежегодного районного конкурса «Лучший макет (панорама, диорама, стенд) к годовщине празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне» на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Конкурс)
1.2) Организатором Конкурса является муниципальное учреждение комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
1.3) Участниками Конкурса являются все желающие.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1) Целью Конкурса является увековечение Победы советского народа
в Великой Отечественной войне.
2.2) Задачами Конкурса являются:
воспитание патриотизма;
развитие творческой активности населения;
увековечение памяти участников Великой Отечественной войны.

3. Номинации и условия Конкурса

3.1) Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Лучший детский макет»;
«Лучшая диорама, панорама»;
«Лучшая стендовая модель».
3.2) В конкурсной работе должна быть раскрыта тема героизма,
проявленного советским народом в годы Великой Отечественной
войны на фронте и в тылу, отражены технические достижения военных
лет и условия, в которых складывалась Победа в Великой Отечественной войне.

4. Требования к оформлению конкурсных материалов
4.1) На Конкурс представляются следующие конкурсные материалы:
заявка на участие в Конкурсе с информацией об авторе конкурсной работы или авторском коллективе по форме согласно приложению  1 к настоящему Положению. В случае если конкурсная работа представлена авторским
коллективом, – сведения о долевом участии каждого члена творческого
коллектива;
пояснительная записка к конкурсной работе;
макет архитектурного сооружения, либо диорама или панорама, либо стендовая модель, выполненные из картона, пластика, дерева или других
поделочных материалов.
4.2) Конкурсные материалы представляются участниками Конкурса непосредственно в муниципальное учреждения комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по адресу: 433400, Ульяновская область, р.п.Чердаклы, ул.Советская, д.6, каб. 2; тел. 2-19-37: в срок 05 мая текущего года.

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
5.1) Для оценки конкурсных работ и подведения итогов Конкурса
создаётся комиссия по подведению итогов ежегодного районного конкурса «Лучший макет (панорама, диорама, стенд) к годовщине празднования
Дня Победы в Великой Отечественной войне» (далее – Комиссия).
5.2) Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря комиссии и членов Комиссии.
5.3) Руководство Комиссии осуществляет председатель
Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.
5.4) Комиссия рассматривает конкурсные материалы и определяет
победителей и призёров Конкурса.
Оценка конкурсных работ осуществляется Комиссия конфиденциально, в отсутствие их авторов. При оценке конкурсных работ фамилии авторов
не указываются. Никто не вправе оказывать воздействие на членов Комиссии, а также препятствовать их волеизъявлению при оценке представленных
конкурсных работ.
5.5)Оценка конкурсных работ проводится по пятибалльной системе в соответствии с критериями оценки Конкурса, приведёнными в приложении 2 к настоящему Порядку.
5.6) Итоговая оценка конкурсных работ проводится путём суммирования баллов, выставленных участникам Конкурса членами Комиссии. Подсчёт
баллов проводит секретарь Комиссии непосредственно после заполнения
оценочных листов членами Комиссии.
5.7) Победителем Конкурса в номинации считается участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в соответствии с критериями
оценки Конкурса, приведёнными в приложении 2 к настоящему Положению. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем  Комиссии.
5.8) Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее 2/3 общего числа членов Комиссии. Каждый член Комиссии имеет один голос. При наличии двух и более участников Конкурса, получивших равное общее наибольшее количество баллов, члены Комиссии определяют победителя Конкурса путём повторного голосования, и победителем становится участник Конкурса, получивший наибольшее количество баллов от председательствующего на заседании Комиссии.
5.9) Комиссия принимает решение о награждении победителей
и призёров Конкурса до 1 июня текущего года.
Победители и призёры Конкурса информируются о результатах
в течение 30 дней со дня принятия решения о награждении по телефону
или в письменном виде.
5.10) Победители Конкурса награждаются грамотами и ценными призами главы администрации муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области.

6. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) организатора Конкурса и Рабочей группы
6.1) Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование
решений и действий (бездействия), принятых (осуществлённых) в ходе проведения Конкурса, в том числе повлёкших за собой нарушение прав социально ориентированных некоммерческих организаций, при проведении Конкурса.
6.2) Заявитель, принявший участие в Конкурсе, в случае несогласия
с итогами Конкурса в течение десяти дней с даты опубликования итогов
Конкурса вправе обратиться с жалобой лично или направить письменное
обращение, жалобу (претензию).
6.3) Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного)
обжалования является обращение (жалоба) заявителя на действия (бездействия) лиц, участвующих в проведении Конкурса.
6.4) Заявитель имеет право обратиться с жалобой лично или направить письменное обращение, жалобу Председателю комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям.
6.5) Жалобы заявителей на решение и действия организатора Конкурса
и Рабочей группы рассматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
6.6) Письменная жалоба рассматривается в течение 30 дней со дня
регистрации жалобы.
6.7) По результатам рассмотрения жалобы принимаются меры, направленные на восстановление или защиту прав, свобод и законных интересов
заявителя, даётся письменный ответ по существу поставленных в жалобе
вопросов, обеспечивается направление ответа на письменное обращение
по почтовому адресу, указанному заявителем.
6.8) Заявитель вправе обжаловать в судебном порядке действия
(бездействия) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе проведения
Конкурса.

_____________

Приложение 1
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в ежегодном районном конкурсе
«Лучший макет (панорама, диорама, стенд) к годовщине празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне»

Участник конкурса __________________________________________________
                                     (фамилия, имя, отчество или наименование организации)
___________________________________________________________________
Адрес: _____________________________________________________________
          (почтовый индекс, город, область, район, улица, дом, корпус, квартира (офис)
____________________________________________________________________

Номинация: ____________________________________________________________________

Код города: __________________________________________________________

Телефон (факс), е-mail:________________________________________________

Прошу зарегистрировать в качестве участника ежегодного областного конкурса «Лучший макет (панорама, диорама, стенд) к годовщине празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне»
____________________________________________________________________
                    (дата)                                                                                    (подпись)

––––––––––––––––

Приложение 2
к Положению

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
ежегодного районного конкурса
«Лучший макет (панорама, диорама, стенд) к годовщине  празднования
Дня Победы в Великой Отечественной войне»

Номинация «Лучший детский макет»

	№
п/п

Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Соответствие теме конкурса
	1 - 5

	2.
	Оригинальность идеи
	1 - 5

	3.
	Качество исполнения
	1 - 5

	4.
	Сложность техники исполнения (материал, деталировка)
	1 - 5

	5.
	Выразительность художественного решения
	1 - 5

Номинация «Лучшая диорама, панорама»

	№
п/п

Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Соответствие теме конкурса
	1 - 5

	2.
	Оригинальность идеи
	1 - 5

	3.
	Качество исполнения
	1 - 5

	4.
	Сложность техники исполнения (материал, деталировка)
	1 - 5

	5.
	Выразительность художественного решения
	1 - 5

	6.
	Отражение точности исторических фактов
	1 - 5

Номинация «Лучшая стендовая модель»

	№ п/п

Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Соответствие теме конкурса
	1 - 5

	2.
	Оригинальность идеи
	1 - 5

	3.
	Качество исполнения
	1 - 5

	4.
	Сложность техники исполнения (материал, деталировка)
	1 - 5

	5.
	Выразительность художественного решения
	1 - 5

	6.
	Отражение точности исторических фактов
	1 - 5

[bookmark: _GoBack]____________________________